
PASIŪLYMAI DĖL PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR KEITIMO 

 

2017 m. gegužės 15 d. 

 

Pasiūlymus dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir 

(ar) keitimo teikianti institucija: 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 

Veiksmų programos prioriteto numeris ir pavadinimas: 5 prioritetas. Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie 

klimato kaitos 

Veiksmų programos konkretaus uždavinio numeris ir 

pavadinimas: 

5.3.1 konkretus uždavinys. Pagerinti Baltijos jūros ir kitų paviršinių vandens telkinių 

būklę 

Veiksmų programos įgyvendinimo priemonės (toliau – 

priemonė) kodas ir pavadinimas: 

05.3.1-APVA-V-011 „Vandens išteklių valdymas ir apsauga“ 

Priemonei skirtų Europos Sąjungos struktūrinių fondų 

lėšų suma, mln. Eur: 

13,32 

Pagal priemonę remiamos veiklos: 1. įrangos ir priemonių, reikalingų jūriniams ir vidaus vandenų būklės tyrimams 

atlikti, įsigijimas; 

2. jūros ir vidaus vandenų aplinkos būklės tyrimai ir vertinimai; 

3. taršos incidentų Baltijos jūroje likvidavimo sistemos tobulinimas; 

4. priemonių, reikalingų Baltijos jūros biologinei įvairovei išsaugoti, 

įgyvendinimas; 

5. vandens telkinių būklės valdymo ir apsaugos nuo neigiamo poveikio 

dokumentų rengimas; 

6. požeminio vandens būklės monitoringo sistemos stiprinimas; 

7. individualių nuotekų tvarkymo sistemų inventorizacija. 

Pagal priemonę remiamos veiklos arba dalis veiklų bus 

vykdomos: 

 

 Stebėsenos komiteto pritarimas veiklų ar jų dalies vykdymui ne Veiksmų 

programos teritorijoje gautas ... (įrašyti Stebėsenos komiteto pritarimo datą). 

 

Stebėsenos komiteto pritarimas reikalingas veiklų vykdymui: (Žymima, jei su šiuo 

pasiūlymu prašoma Stebėsenos komiteto pritarimo veiklų ar jų dalies vykdymui ne 

Veiksmų programos teritorijoje) 

 ne Lietuvoje, o kitose Europos Sąjungos šalyse (taikoma projektams, 

finansuojamiems iš Europos regioninės plėtros fondo arba Sanglaudos fondo); 

 ne ES šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos socialinio fondo); 

(Pažymėjus vieną iš dviejų, būtina pateikti trumpą paaiškinimą, kodėl veiklos turi būti 



2 

 

vykdomos ne Veiksmų programos teritorijoje.) 

 

Stebėsenos komiteto pritarimas nereikalingas, nes: 

x veiklos bus vykdomos Lietuvoje (arba ES šalyse, kai projektai finansuojami iš 

Europos socialinio fondo); 

 apribojimai veiklų vykdymo teritorijai netaikomi. 

 

Projektų atrankos būdas (finansavimo forma finansinių 

priemonių atveju): 

x Valstybės projektų planavimas 

 Regionų projektų planavimas 

 Projektų konkursas 

 Tęstinė projektų atranka 

 Finansinė priemonė 

 

Jei pagal priemonę siūloma tvirtinti/keisti kelis projektų atrankos kriterijus, tolesnė lentelės dalis (keturios eilutės) kartojama kiekvienam projektų 

atrankos kriterijui. 

Teikiamas tvirtinti: 
 SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS            

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS 

KRITERIJUS 

(Pažymimas vienas iš galimų projektų atrankos kriterijų 

tipų.) 

 

x Nustatymas 

 Keitimas  

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas: 1. Projekto atitiktis Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo 

veiksmų plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro 2017 m. gegužės 5 d. įsakymu Nr. D1-375/ 3D-312 

„Dėl Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų plano 

patvirtinimo“ (toliau – Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos 

įgyvendinimo veiksmų planas) nuostatoms. 

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir 

paaiškinimai: 

Vertinama, ar projektų veiklos ir projektų vykdytojai yra numatyti ir atitinka 

bent vieną Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų 

plano 1.1, 1.2, 1.4, 2.1.3, 2.1.4, 2.2.1, 2.2.2, 2.2.4, 2.3.6, 3.5, 3.7, 3.8.1, 3.11, 7.1, 8.6, 

8.8, 10.3, 15.3, 18.5, 18.7, 18.13, 18.14, 18.15 papunkčiuose išdėstytą priemonę ir 

atsakingą vykdytoją. 

Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo 

pagrindimas: 

Atrankos kriterijus atitinka Veiksmų programoje numatytą 5.3 investicinio 

prioriteto įgyvendinimo veiklą ir nepagrįstai neišskiria jokios tikslinės grupės, o 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0caec8b033c311e78397ae072f58c508
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/0caec8b033c311e78397ae072f58c508


3 

 

pasirinktas selektyvumas yra pagrįstas ir atitinka Veiksmų programą ir strateginio 

planavimo dokumentą – Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos 

įgyvendinimo veiksmų planą. 

Atrankos kriterijumi siekiama prisidėti prie Vandenų srities plėtros 2017–2023 

metų programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. vasario 1 d. 

nutarimu Nr. 88 „Dėl Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos patvirtinimo“ 

tikslų – gerinti paviršinių ir požeminių vandens telkinių būklę; pasiekti ir (ar) išlaikyti 

gerą Baltijos jūros aplinkos būklę; efektyviau įgyvendinti apsaugos ir naudojimo 

reikalavimus – pasiekimo.  

Įgyvendinant tikslus bus siekiama sumažinti vandens telkinių taršą iš žemės ūkio 

taršos šaltinių, imantis taršos prevencijos priemonių, nustatanti vienodus tręšimo planų 

rengimo reikalavimus visiems dideliems ūkiams, parengiant bendrą tręšimo planų 

rengimo metodiką. Svarbu sumažinti neigiamą hidroelektrinių poveikį, neigiamą upių 

vagų reguliavimo poveikį paviršiniams vandens telkiniams ir pagerinti žuvų migracijos 

sąlygas. 

Jūrų strategijos pagrindų direktyvoje nustatyta, kad vykdant ūkinę veiklą jūroje 

būtina atsižvelgti į jos savybes, gamtinius procesus, saugomas buveines ir jautrias rūšis 

ir užkirsti kelią žmogaus sukeltam biologinės įvairovės nykimui.  

Remiantis 2004–2012 metų HELCOM duomenimis, 7 procentai Baltijos jūroje 

užfiksuotų laivų avarijų baigėsi vienokiu ar kitokiu jūros užterštumu, todėl būtina taršą 

stebėti, o įvykus taršos incidentui greitai reaguoti į avariją ir efektyviai likviduoti taršą. 

Tam reikia modernios taršos likvidavimo įrangos. 

Siekiant geros Baltijos jūros būklės, reikia parengti strateginius dokumentus ir juos 

įgyvendinančius veiksmų planus: upių baseinų rajonų valdymo planus, atnaujinti jūros 

aplinkos būklės įvertinimą, geros būklės savybes, jūros aplinkos apsaugos tikslus ir 

monitoringo programą, parengti priemonių programą gerai jūros aplinkos būklei pasiekti 

iki 2026 m.  

Projektams atitikus Vandenų srities plėtros 2017–2023 metų programos 

įgyvendinimo veiksmų plano minėtų papunkčių nuostatų reikalavimus bus prisidedama 

prie Veiksmų programos 5.3.1 konkretaus uždavinio „Pagerinti Baltijos jūros ir kitų 

paviršinių vandens telkinių būklę“. 
 

Aplinkos ministerijos Europos Sąjungos paramos      Inesis Kiškis 

administravimo departamento direktorius___________________________________                                  ___________________ 

 (ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)            (parašas)                                                (vardas ir pavardė) 


